Journal of Bio-Environment Control, 18(4):385-392, (2009)
− 385 −
접목활착 기간 중 온도·상대습도 및 광조건이 고추 접목묘의
활착 및 생육에 미치는 영향
장윤아1
*·문지혜1·이지원1·김승유1·전창후2
1국립원예특작과학원, 2서울대학교
The Graft-take and Growth of Grafted Peppers (Capsicum annuum L.)

재료 및 방법
1. 접수·대목 육묘 및 접목
고추(Capsicum annuum L.) ‘녹광’(흥농종묘)을 접
수로, ‘탄탄’((주)농우바이오)을 대목으로 이용하였다.
각 종자를 육묘용 상토(BM 2, Berger Group Ltd.)
를 충진한 105공 트레이에 파종하였다. 발아실(30oC)
에서 발아시킨 후, 주간 23oC(16시간) 야간 20oC(8시
간)로 설정된 생육상((주)한백과학)에서 육묘하였다. 식
물의 생장상태에 따라 육묘용 양액(EC 1.4dS·m−1, 육
묘용 한방, (주)코씰)이 주기적으로 공급되었다. 파종
Table 1. Temperature and relative humidity conditions during healing and acclimatization of grafted peppers.
Treatment
code
Temperature (oC) Relative humidity (%)
Stage Iz Stage II Stage III Stage I Stage II Stage III
T30-R95-D4 (Control) 30 30 30 95 95 95
T30-R85-D2 30 30 30 95 95 85
T30-R85-D4 30 30 30 95 85 85
T30-R75-D2 30 30 30 95 95 75
T30-R75-D4 30 30 30 95 75 75
T25-R95-D2 30 30 25 95 95 95
T25-R95-D4 30 25 25 95 95 95
T25-R85-D2 30 30 25 95 95 85
T25-R85-D4 30 25 25 95 85 85
T25-R75-D2 30 30 25 95 95 75
T25-R75-D4 30 25 25 95 75 75
T20-R95-D2 30 30 20 95 95 95
T20-R95-D4 30 20 20 95 95 95
T20-R85-D2 30 30 20 95 95 85
T20-R85-D4 30 20 20 95 85 85
T20-R75-D2 30 30 20 95 95 75
T20-R75-D4 30 20 20 95 75 75
zStage I: from 1st day to 2nd day, Stage II: from 3rd day to 4th day, Stage III: from 5th day to 6th day.
접목활착 기간 중 온도·상대습도 및 광조건이 고추 접목묘의 활착 및 생육에 미치는 영향
− 387 −
20일 후 접수와 대목의 본엽이 3~4매 전개되었을 때

20oC(8시간) 조건에서 7일간 육묘 후, 접목활착률 및
접목묘의 생육을 조사하였다.
3. 시험 2. 접목활착 기간 중 온도, 상대습도 및
광 조건이 고추 접목묘 활착 및 생육에 미치는 영향
접목묘의 활착은 생육상((주)다솔과학) 내에서 이루
어졌다. 총 6일간의 접목활착기간 동안 온도 30oC, 상
대습도 85% 및 암 조건을 대조구로 하여, 활착기간 중
온도(25oC 및 30oC), 상대습도(65%, 75%, 및 85%)
및 광 조건(광 조사 유무, 광 조건 45 ± 2µmol·m−2·
s−1)을 달리하여 처리하였다(Table 2). 활착 종료 후,
33 ± 2µmol·m−2·s−1(400W 메탈할라이드등 및 20W 형
광등) 광조건의 생육상 내 주간 25oC(16시간), 야간
20oC(8시간) 조건에서 7일간 육묘 후, 접목활착률 및 접
Table 2. Temperature, relative humidity, and light conditions during healing and acclimatization of grafted peppers.
Treatment Temperature (oC) Relative humidity (%) Light condition Duration (day)
T30-R85-D6 (Control) 30 85 Dark z6/0z
T25-R85-D1 y25y 85 Light 5/1
T25-R85-D2 25 85 Light 4/2
T25-R85-D3 25 85 Light 3/3
T25-R85-D6 25 85 Light 0/6
T25-R75-D1 25 75 Light 5/1
T25-R75-D2 25 75 Light 4/2
T25-R75-D3 25 75 Light 3/3
T25-R75-D6 25 75 Light 0/6
T25-R65-D1 25 65 Light 5/1
T25-R65-D2 25 65 Light 4/2
T25-R65-D3 25 65 Light 3/3
T25-R65-D6 25 65 Light 0/6
zdark/light period
yTemperature and relative humidity conditions during the light period. Grafted peppers were healed at 30 and 85% relative
humidity during the dark period just after grafting. The environmental conditions were changed according to each treatment.
장윤아·문지혜·이지원·김승유·전창후